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Статья 1. Внести в Закон Республики Коми "О транспортном налоге" 

(Ведомости нормативных актов органов государственной власти 

Республики Коми, 2003, № 4, ст. 2474; 2004, № 3, ст. 3051; 2006, № 7, 

ст. 4486; № 9, ст. 4560; 2007, № 2, ст. 4696; 2009, № 40, ст. 737; 2010, № 44, 

ст. 1014; 2011, № 47, ст. 1342; 2014, № 13, ст. 204; № 27, ст. 515; 2015, № 21, 

ст. 291; № 22, ст. 306; 2018, № 7, ст. 119; 2019, № 19, ст. 281; 2020, № 17, 

ст. 272; 2021, № ю, ст. 209; 2022, № 4, ст. 31; № 15, ст. 233; 2023, № 11, 

ст. 214) следующие изменения:

1. В статье 41:

1) в части 1:

а) в пункте 9 слова "с пунктом 7 статьи" заменить словами 

"со статьей", слова "транспортных средств." заменить словами 

"транспортных средств;";

б) дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:

"10) военнослужащих, сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых



федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, 

сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных 

территориях в период проведения специальной военной операции, и на 

которых зарегистрированы транспортные средства с мощностью двигателя 

до 200 лошадиных сил (до 147,1 кВт) включительно, в отношении одного из 

указанных транспортных средств за налоговый период, соответствующий 

году направления в служебную командировку на территории, указанные 

в настоящем пункте;

11) одного из родителей (усыновителей) в семье, имеющей 

в налоговом периоде в своем составе семь и более детей, не достигших 

возраста 18 лет (не достигших возраста 23 лет -  в случае обучения детей 

в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения), 

в отношении зарегистрированного на него одного транспортного средства 

с мощностью двигателя до 200 лошадиных сил (до 147,1 кВт) 

включительно.";

2) в части 4 слова "пунктом 9" заменить словами "пунктами 9 -1 1 " .

2. В статье 5:

1) в части второй слова "Пункт 9 части 1 статьи 41 настоящего Закона 

применяется" заменить словами "Пункты 9 и 10 части 1 статьи 41 

настоящего Закона применяются";

2) дополнить новой частью третьей следующего содержания:

"Пункт 11 части 1 статьи 41 настоящего Закона применяется

к правоотношениям, связанным с исчислением и уплатой транспортного 

налога начиная с налогового периода 2024 года.";

3) часть третью изложить в следующей редакции:



"Сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41 настоящего Закона, 

в отношении налогоплательщиков, указанных в пунктах 9 и 10 части 1 

статьи 41 настоящего Закона, представляются уполномоченным 

Правительством Республики Коми органом исполнительной власти 

Республики Коми в срок не позднее 1 июня 2024 года, при этом состав 

указанных сведений определяется по согласованию с налоговым органом.";

4) дополнить частью пятой следующего содержания:

"Сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41 настоящего Закона, 

в отношении налогоплательщиков, указанных в пункте 11 части 1 статьи 41 

настоящего Закона, представляются уполномоченным Правительством 

Республики Коми органом исполнительной власти Республики Коми 

ежегодно в срок не позднее 1 марта начиная с 2025 года, при этом состав 

указанных сведений определяется по согласованию с налоговым органом.".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
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